Si nimis familiars ē cū mlti
erib⁹ puerlando visitādo eas
extra necessitatē. ppk qd mlti
scādalizāt. t ipē nouit b. pos-
set eē mortale. Si visitant
monasteria t q de cā. Si
cognouit carnalit illam quā
audiuit in cōfessione. v̄l quā
suscepit ad baptismum v̄l cō-
firmationem cōmatrem. qd
maximū t grauissimū est sce-
lus communiter reservatum

Interrogatorii pars tertia

epis. De alijs vo in honesta/
tib int'roga. put videbit expe/
dire. ¶ Si vestes sacras cali/
ces exterosia et alia penitentia
ad cultu diuinu n tenuit mu/
da et decet aptata. ppe mag/
na irreuerentia posset e mor/
tale. ¶ Si bñdictoem mense
et gñratiactioes n dixit qd di/
cere dz. xluij. di. c. nō l3. ¶ Si
n fuit bñ modestus aspectu as/
piciendo hincinde mulieres
et vana. qd multu scandalizat
personas. silr in incessu. statu.
bitu. auditu et hmōi acribus
¶ Si n̄ obediuit mādati in/
stis suor supiorz et sententijs
et si p̄cepisse mortale ē. De
alijs vo p̄ctis mortalibz q̄
bus habes in pma et sc̄a pte
s. interrogadū e. put expedit
fm q̄litatē personaz.

De bñficiis canonics.

Lapl'm. xii.

Beneficia

b ti canonici de oībus
ia dictis in. c. pcedē/
ti p̄nt interrogari. put credi p̄t
ipos in illis esse iuolutos et e/
tiā de notaris in. h. c. ¶ Si be/
neficiū simplex sine curatum
obtinuit p symoniā. cui ip̄e
fuit et sc̄i. nō p̄t nisi p papaz
dispensari q̄ retineat. Si vo

ignorāte eo siue sciēte symoni
am p̄misit talē optet renūcia/
re tali bñficio si nō dispensat
al's furtine tenet. vñ cōtinue
stat tal'i p̄cto mortali postq̄
h sc̄iuit quicq̄ renūciat. nec fa/
cit fructus suos sed tenet re/
stituere deductis expensis fa/
ctis in utilitate in beneficij. et
hoc maxime de symonia per
munus a manu. Si autē ig/
norante eo possit etiam p alii
um dispensari. nō tñ p cuz
q̄ p̄missa est. Sz si symonia
est notoria. est etiam suspen/
quo ad executionem ordinu
sed dispensari p̄t p ep̄m si cuz
eo non est cōmissa symonia.
nō aut si est occulta est suspe/
sus quo ad ordines. sed dum
tenet tale beneficiuz est suspe/
sus quo ad se. quia sine mor/
tali peccato non exequi p̄t.
¶ Si recipit beneficiuz sim/
plex vel curatum per preces
carnales. id est pro indigno
porrectas cum esset male vi/
te. et hmōi. vel p obsequiu te/
porale factum episcopo vel
alij conferenti. peccauit hor/
taliter. ¶ Si beneficiū cura/
tu p p̄ces suas recepit. etiam
si alias dign sit. quia tales p̄
ces estimant p indigno tan/
q̄ ambitioso et p̄sumptuoso

Folium

LXXXIII

missit symoniam. vñ mortle
est fmi Tho. forte tñ tenet re/
nuciare. Pro bñficio aut sim/
plici hz porrigere pces p se. si
al's e dign? v'l etiā p bñficio
in generali. t h intēndens ad
sui sustentatiōem. nō ad cu/
rā n' magi curarū petesq; a/
lud. Si qrit vel hz bñficiū
n̄ intēdēs clicari hz vxorari. t
intēdēs gaudere de fructib;
bñficiū videt usurpatio reruz
eccliarū. t h intētione dotati/
um ecclias. t iō graue pctm
est. Si nō fuit elect? a p̄
onis vel a collegio. t confirmat?
p supiore ad quem spectat si/
ue p ep̄m institutus. sed d mā/
dato vel manu dñi tpalis v'l
p potentia accepit. t d intru/
sus. qz fur est t latro. nec pōt
aliquid disponere in tpalib; v'l
spūalib;. vnde nec absoluere
nec sacrā pōt dare parochia/
nis illius ecclie. Sed in quo
libet hmōi actu peccat mor/
talit. Si renūcianit alicui be/
neficio qd hz eo pacto q def
sanguineo vel propter pecu/
niā sibi ppe h datam symōia
est t mortale in utroq; nec p̄t
iste sibi retinere tale benefici/
um sic sibi collatū. Si p mu/
tatiōem sui bñficiū vel ec cle/
sie fecit cū bñficio alter? que

niendo int se absq; iudicio si/
pioruz ad qz spectat collatio
beneficioz. symonia reputat
de his vide plenius in summa
¶ Si recepit bñficiū exū ille
giri m² absq; dispensatōe. qz
h iura. iō tenere n̄ p̄t. Pōt at
cuz eo dispensare de simplici
bñficio ep̄s. De curato vovl
dignitate solus papa. ¶ Si
fuit electus p symoniā non
valet electio. vel si ipse aliquē
elegit per symoniā vel ad ep̄a
tum vel canonicatū vel ad a/
liam eccliam. vt clericī colle/
giataz eccliarū vel si alias i/
dignū i grante t publice ma/
lū elegit ad platuram exami/
nitia t hmōi mortale t gūissi/
mū ē. t oiamala q sequūt ei i/
putan. Si male tractauit be/
neficiū seu eccliam. pmittēs
eccliam l edificia ruerel pos/
sessiōes iclitiuari. alias res
depire mortaliter peccauit et
tenet ad restōnem seu satissa/
ctionē si committit notabilē
negligentiam t damnum sit
notabile. Si fructus benefi/
ciū nō bñ expendit. vīc vltra
sbuenōem suā subueniendo
paugib; s; dilapidavit i hui/
us t epib; l et dicit sāguinei
n̄ i digētib; mortale ē. sec
sāguinei i digēt. qz tūc pōt

Interrogatorii tertia pars

dari eis. Si p'la beneficia
h'ntia cur'a tenet absq; disp'e
satōe fur' e'z latro. nā h'n s b'n
ficiū cu'z cura si recipit scdm
cū cura ipo iure vacat p'muz
c. de multa. de p'ben. extra. z h'
postq; habuit pacificā posse
sione scdi vel habere potuit.
z fruci' ei' pcepit. als nō va
cat p'mu. videlicet si fructus
scdi b'n ficiū pcedunt alteri p
papa. p illo tpe nō vacat pri
mū. extra de p'ben. li. vi. c. si ti
bi pcesso. Si h'n s p'bendas
h'ntē dignitatē z si n curaz
alaru. si recipit scdm sil'r va
cat p'ma. extra de p'ben. ca. de
multa. z in isto cāu z p'ori te
nē ad restitutiōe. fructu' si
recepit. Si habens b'n ficiū
vnū violētē occupat secun
dū. vel si scient se i'erudit sil'r
pdit p'mum. z si qd habebat
ius in scdo etiam pdit z va
cat illud scdm. de p'ben. c. cu'z
q. li. vi. Itē nō p' qd h'fe dig
nitatē cu' p'benda absq; disp'e
satōe pape. Quicūq; recipit
ps'onatū vel dignitatē vel of
ficiū vel b'n ficiū. cui cura aia
rū sit annexa. si ante obtineat
sil'e cu' sit p'uat. p'mo vt di
ctu' e'. si n dimittit p'mu absq;
mora in man' ordinarij in cu
ius ep'atu' est. ipo iure est etiā

p'uat' secūdo. et est inhab'it
ad sacros ordines et ad qd
cu'q; aliud b'n ficiū p extrau
gātē Jo h. xxij. Itē absq; dis
pensatione non p' qd tenere
plures ecclias vel p'bendas
q mō nō habeat curā aiaz nisi
in qnq; casib;. Prim' qn' sūt
ita tenues q' neutra illaz suf
ficiat ad sustentationē. Se
cūd' si vna dependet ab ale
ra. Terti' p'p'raritatem cleri
coz. Quart' si ecclia ē anne
xa p'benda vel dignitat. Qui
tus si hz vna intitulatā z ali
am p'mendatā. sed talis p'me
da de parochiali ecclia fieri n
p'ot. nisi ei q' attigerit viges
mūq; annū. z lit sacerdos
z rali nō p'mitti n'st'ona ex
evidenti necessitate vel utili
tate. z durat nisi p' sex menses
extra de elect. c. nemo. in. vi.

Si habet plures ecclias
vel p'rebendas habentes cu
ram aiarum absq; dispensati
one pape fur' est z latro. z p'i
nue i' mortli. nec ep's p' dispe
sare in B. Si etiaz hz p' dis
pensatōe pape sed sub repre
cie. puta quia petēdo vnū ta
cuit de alio qd habebat v'l'di
xit se h'fe legitimā etatē cu' nō
haberet et hmō idem est iu
diciū. Si per dispensatiōe

Fo.

LXXXIII

ebi hz plura bñficia. s; simplia. s; ad supfluitatē v'l etiā p dispensatiōe pape simplicia vel curata. cū vnū sibi sufficeret fm statū suū nō videt tuus in pscia sua qz dissipatio est z n dispēlatio. Si accepit eccliam parochialez a qcū qz cū nō attigisset. xv. anū absqz dispensatiōe pape circa etatem nulla est dispensatio. et nullū ibi ius hz. c. licet canon de elec. in. vi. Si infra annū pputatū a die assignatio nis sibi regimis ecclie n fecit se ad sacerdotiū pmoueri est ipo iure puatius. co. c. licet ca non. Itē teneat psonalr reside re in residentia. Pōtū epus cā rōnabili dispensare ad tps tm. S; de pmotiōe ad sacerdotiū infra anuz nō extendit ad ecclias collegiatas hñtes curā. n' ad assūptos ad earū dēregimen. de elec. c. statutū. li. vi. q Possit etiā epī dispē sare cū ipis q hñt l' habebüt ecclias parochiales. vt vscq ad septenū lñarum stu dio in sistentes pmoueri non teneā tur nisi ad ordinem subdyā/ conatus. quē nisi ifra anū su scipiāt sūt ipo facto pueri ta li bñficio. et medio tpe p vica rios illis ecclias puidetur

de elec. in. vi. c. cum ex eo. Si hñs qdcūqz benescitum simplex et quātūcūqz paruū niss dicat horas oī die peccat mortalitē omittēdo ex negligentia etiā si nō sit in sacris constitutus. Si canonicus vel alt' clericus recipit qtidianas distributiōes q dant intercessentibus horis cuz n̄ infue rit. furtū pmittit. et teneat ad restitutōz. Si cū nō possit p se curā exercere ecclie n̄ posuit ibi loco sui idoneū q bñ officiaret. sed malū z igrantē q ex suo malo scandalizat vt notorius fornicator. et lusor z hmōi. vel q nescit ministrare debite sacramenta et confes siones audire peccat mortali ter. qm omnia mala q sequūt ei imputant. Si xo nō p̄t in uenire idoneū p se exerceat v'l si non p̄t aliter puidere renun ciet. Item non licet prelato sub p̄cio vel annuo censu cō cedere vices suas seu iurisdi citionem. qz spūale est. extra. ne plati vices suas. ca. i. h. z. iij. vices si diceret. concedo q ex erceas vices meas. vel talem iurisdictiōem. et totu lucrum sit tuū. et dabis inde mihi tm illicitum ē. s; omittēdo pure vices suas. licet cōstituere ei

Interrogatorii pars tertia

salariū. xij. q. ii. c. caritatē tuā
vicz dicendo. dabo tibi tm̄ p
salario tuo. et totuz lucru erit
meū. Hec Inno. Si aliena/
uit res ecclasticas. vicz mo/
bilia bona. ut res sacras. vñ i
mobilia. ut possessiones s̄rie/
necessitate vel maiori utilita/
te. vel n̄ seruata forma iuris. et
hm̄oi. guiter peccauit. Item
de exercitio cure aiay quō se
habuit in audience p̄fessio/
nū. in collatiōe alioz sacramen/
toz. in visitatiōe ifirmoz. p̄ci/
pue ne deficiat eis sacramen/
ta cū expedit. In admonitio/
ne subditoz. in correctiōe vi/
cior. precipue q̄ ad notorios
petōres. & cubinarios tenetēs
inimicicias et hm̄oi. ¶ Si n̄
āmonuit nō p̄fitentes et non
cōicantes annuatiz q̄stū po/
tuit significando epo cū non
potuit. et hm̄oi. nam oues ex
negligentia pdite ab eo req̄re/
tur. de q̄bz et alijs sup̄dictis et
hm̄oi habes satis in tertia p
reſume. ¶ Si alienos paro/
chianos audiuit nō habens
autoritatē p̄eciale ip̄e vel ip̄i
q̄ n̄ p̄t eos absoluere. ¶ Si e/
mit aliq̄s res imobiles d̄ fru/
ctibz ecclie. qz tales debet re/
manere ecclie. vñ si emit noīe
alteri. ut sic posset dare et le/
gare cuivellz fraus ē et furtū. et
ad restōrem tenet. ¶ Si idū
gentias p̄ se dedit cū nō pos/
set. vel plures dicit h̄re et eccl/
eiam suam q̄ habeat ad q̄stū
est mortale. ¶ Si reliq̄as no/
uas exhibuit pplo honoran/
das nō approbatas ab ecclie.
Si nimis facilis fuit ad
dispensandum in ieiunij s ec/
clie. Si elemosynas extor/
sit a pplo et a subditis ad q̄s
nō tenebant. ¶ Si q̄stores di/
cere mendacia in ecclia sua p
misit. et qd̄ peius est si fecit pa/
ctum cum eis de quota. Si
secūdas nuptias benedixit.
Si pmisit xpianas nutrices
seruire in domo iudeorū. Si
sustinuit sortilegas et divina/
trices in sua parochia. ¶ Si
pmisit ludos vel malas p̄ fue/
tudies n̄ obuiādo q̄stū potu/
it. Clerici yo q̄ manifestis v/
surarijs alienigenis aut alias
oriūdis de terris ipoz ad fe/
n̄o exēcēdū domos locant l̄
alio titulo p̄cedunt ip̄o facto/
sūt exēcīcati. nisi sint epi d̄ v/
suris. c. vsurariū. li. vi. Clerici
archidyaconi. plebani. decāi
p̄positi. cantores. et alijs clerici
personarum habentes ac eti/
am lacerdotes qui audiunt
in scolis leges vel physicam

post duos menses si nō dimit/ tū h̄mōi lectōes sūt excōica/ ti. c. sup speclā. extra ne cleri. l̄mo. Clerici ⁊ religiosi q̄ indu/ cūt aliquē ad vōnēdū vel iu/ rādū vel fide interposita. seu/ als p̄mittēdū vt sepulturas/ apd eos elīgāt. vel iaz electā/ nō mutēt s̄f excōicati. n̄ pos/ sūt absoluī nisi p̄ papā. nisi i/ moris articulo. cle. cupiētes/ de penis. idē d̄ reli. Clerici q̄/ scienter ⁊ sponte p̄cipauerūt/ cū excōicatis a papa. ⁊ ip̄os/ in officiis receperūt sunt ex/ cōicati. ⁊ absolutio papereſ/ uat. c. significauit. extra d̄ se/ excō. ¶ Falsantes l̄fas pape/ vel falsis scīc̄t vñentes. vel re/ mouentes etiā vñaz l̄fam de/ bullis pape. s̄f excōicati. ⁊ ab/ solutio papereſ ūuat. ¶ Cleri/ ci sepeliētes i eccl̄is vel cem̄i/ teris eoz excōicatos a iure. l̄/ vñrarios manifestos. l̄ noīa/ tim int dictos tpe infidicti in/ casib⁹ n̄ p̄cessis s̄f excōicati. cle. eos. d̄ sepul. Sepeliētes/ vñ se occidētes. l̄ in torneamē/ tis morientes ⁊ hmōi. peccāt/ mortalr. nec sūt excōicati.

De religiosis La. xiiij.
Irca reli
c. giosos ⁊ religiosas.

Si sūt clerici vel ordinati. i/ terrogari p̄nt d̄ his de q̄b⁹. S̄/ dicrum est in. c. de clericis in/ cōi. put erit expediens. Si/ vñ sūt bñficiati i eccl̄is cu/ ratis. de his habes in. c. p̄ce/ denti. Sed vltra p̄dicta etiā/ de infrascriptis q̄ sūt p̄ba co/ rū d̄ d̄m est. ⁊ p̄mo. Si fuit re/ ceptus ad monasteriū per sy/ moniā mortale est. Si vñ/ it symonia mentalis tñ pñia/ abolef. Si vñ pactionalis. qz scz monasteriū erigit tātū/ als nolebat eum recipere. ⁊ in/ grediens vel p̄pinq̄ eius tātū/ dederūt. vel minus p̄ ip̄o in/ gressu. nisi forte cū monaste/ riū est ita tenue q̄ nō sufficie/ illi puidere. nam tūc oblatis/ spūalibus gratis. i. ingressu. licet petere ⁊ pacisci de tpali/ bus de q̄b⁹ debeat viuere. vt/ dicere illi. porta tecum si vis/ comedere mecum. fm Host. et aliquos alios. Secus si/ monasterium est pingue. ⁊ p̄t/ illi puidere. non p̄t fieri aliq̄/ pactio vel exactio absqz vi/ clo symonie. tunc vltra pctm̄/ recipiens vel receptus vel re/ cepta debet expelli de illo mo/ nasterio. extra de symonia. c./ qm̄. Poteſt tñ c̄ps i hmōi di/ spensare. scz vt non expellan/

Interrogatorii tertia pars

tur de monasterio. Raymū. et
GUIL. p̄cipue rep̄it tal' symo-
nia in monialib⁹ ybiqz terra-
rū. non sic s̄o ē deviris religi-
osis. Si ingressus ē religio-
nē nō pura int̄ēcē. s. seruiēdi-
deo. s̄ alia d̄ cā. vic⁹ nō labo-
rādī. vel si est monial. q̄ non
potuit nubere. et q̄a posuerūt
pentes ip̄am inuitam. Iz ma-
lefecerint. tñ p̄t et d̄z mutare
int̄ēcē. sc̄z vt ibi manere ve-
lit ad seruiendū dō. et sic erit i
bono statu. als erit in morta-
li. Sed si rep̄it se in mona-
sterio dissoluto nō viuēte re-
gularit̄ q̄rat si p̄t mutare locuz
cū dispensatiōe si indiget. qđ
tñ in moniali erit difficile. qđ
si non p̄t nō sequat̄ turbam
i. alios vel alias in malū. sed
seruet ip̄a ordinē suū si ad bo-
num nō p̄t reducere alios l'
alias. Si ingrediēs mona-
steriū reticuit impedimenta q̄
habuit ad illud sciēt. vic⁹ q̄
erat seru⁹. vel habebat occul-
tam infirmitatē v̄l alterius re-
ligiōis p̄fessus singatus. de-
bitor in multis. et hmōi. pec-
cauit mortalit̄. p̄cipue si scie-
bat tale impedimentū. et p̄ illō
nō posse recipi ad religionē.
Uel de his interrogat̄ mēda-
tiū dixit et p̄t et d̄z demonaste-

rio expelli si alie p̄uideri n̄ p̄
Si h̄z votū religiōis arti-
oris anteq̄z intrē. laxio: em p̄
us debet q̄rere dispensatiōe
si etiam ēē bona. et multo for-
tius post professionē in vna
religiōe non p̄t ad alia tran-
sire equalem vel laxiorem. et d̄
mendicante ordine ad men-
dicantē. vel de mendicanti-
bus ad monachalem trāsire
n̄ p̄t sine disp̄salōe e pape n̄
ad carthusienses. Si idu-
xit aliquē ad f̄ligionē p̄ symo-
niā vel p̄ fraudes. pura asserē-
do ibi obseruari regulā qđ n̄
fit. v̄l dicendo se ad nihil ob/
ligari et reticendo seueritates
religiōis. qđ ille n̄ intendit s/
uare. et hmōi. peccauit morta-
liter. De illis q̄ etiam volen-
tes ingredi religionem alie
in qua bene viuīt auertunt
vt trahant aquaz ad suū mo-
lendinū infamantes illos et
crimina imponētes. suas at
v̄sq̄ ad tertium celū extollen-
tes non euadere damnatiōe
certum est. quia h̄ charitate
agunt h̄ iusticiam et contra la-
cram scripturam agunt.

De voto paupertatis.

In religiōe ex̄ns ob/
seruauit paupertatis
votum nihil retinet l'

retinere deliberans . mortale
ei ē p̄priū b̄re. t̄ totiēs q̄tiēs
illud p̄posuit. Dic̄it aut̄ p̄p̄
um qđ celat p̄ori suo. vt si ha
beat t̄ teneat pecunia vel ve
stē nesciēte plato. v̄l si sciat t̄n
z voluntatē ei⁹ t̄ absq̄ lnia. v̄l
si de lnia eius t̄ voluntate. t̄n
nō gatus sibi tradere ad peti
tionem ei⁹. sed recusare si pos
set de facto. t̄ multo peius si
non solum mobilia. sed etiaz
immobilia. vt redditus t̄ pos
sessiones retinet vt p̄p̄ria dās
vendens et dissipans vt pla
cet. nec prelatus p̄t dare lniaz
sic retinendi. nec papa potest
in ppo disp̄sare. extra d̄ sta
mona. c. cū ad monasterium.

Si dedit bona monasterij
sive cōuēt⁹ abscq̄ sup̄iorū lnia
habita vel p̄sumpta. **S**i ali
qd occulē recipit vel tenet
mortale est t̄ p̄petas. **S**i re
piens se in loco vbi nō vini
in cōmuni. p̄p̄ quod opt̄; si
bi puidere de necessariis ha
bet aliqua vestimenta vel pe
cuniam t̄ aliquid hmōi cuz bo
na lnia. bñplacito prelati ad
uertat diligenter. **T**rimo qđ
dem vt p̄ eum non stet qui in
oia velit ponere in cōmuni si
alij vellent. t̄ ad hoc operat
quantum potest. **S**ecō si

hec non p̄t sp̄ sit parat⁹ sim
pliciter ponere om̄ia t̄ dimic
tere in manibus plati. **T**er
tio vt de hmōi p̄cessis nihil
det sine lnia sup̄ioris sui gene
rali vel speciali. etiam in ele
mosynis. nisi in extrema ne
cessitate. **Q**uarto vt n̄ thesau
riset nec sup̄flua teneat. n̄ de
liciosa q̄rat. nec multū inq̄rē
do sollicitet. nec habeat inor
dinatū affectū in hmōi. t̄ sic
poterit trāsire si in alij bñ se
habeat. sec⁹ si agēdo n̄ religio
se. sed laicalr vniuit. **S**ed t̄ cū
p̄dictis si posset locū inueni
re vbi in cōi vniuit meli⁹ ei eēt

De voto castitatis.

I seruauit votū casti
tatis nō solū ab oī car
nali ope t̄ tractu ve
nereo se abstinenō sed etiā ab
oī locutōe turpi t̄ amatoriaz
ab om̄i cogitatione immun
da deliberata. t̄ delectatione
morosa. qz in quolibet horuz
est mortale. vt dictū ē sup̄ cir
ca sedm et nonum p̄ceptum.
Est etiam sacrilegium qđ g/
nius est. t̄ qz ad ista deuenit
p̄ ouersationem t̄ familiari
tate. sō inq̄rendū est si bz do
mesticitatem cū aliq̄ si moni
alis. v̄l cuz aliq̄ si religiosus

Interrogatori pars tertia

z si hoc rep̄it ēē extra casū ne-
cessitatis phibēd̄ ē. al's non
absoluēd̄ q̄a q̄si ipossibile ē
q̄ tal' nō incidat in ruinā. di.
xxxii. c. hospitiolū. z di. lxxxi.
p̄ totū. Scādala etiā m̄ta z
oblocutōnes sequūt̄ i pplis
z hm̄di. z iō phibēd̄ ē. z con-
sanguineoz etiā rarus fit ac-
cessus.

De voto obedientie.

I fecit ztra votū obe-
dientie quod ē sp̄ mor-
tale. Et nota q̄ n̄ sp̄ qn̄
q̄s agit aliqd̄ h̄ regulā suā. v̄l
trāsgredit regulam vel p̄stitu-
tōes facit h̄ obedientiā. s̄z qn̄
facit h̄ p̄cepta p̄tentia in regu-
la z p̄stitutoib⁹ suoꝝ supioꝝ.
vel qn̄ aliqd̄ trāsgredit ex co-
rēptu qntūcib⁹ illud sit mini-
mum. Nū vero platus v̄l p̄/
lata iniūgit aliqd̄ fieri p̄cipie-
do vel mandando in yute sā-
cte obedientie. vel sp̄isscti vt
facias h̄. v̄l sub pena excōica-
tōis z hm̄di. illud d̄ p̄ceptū.
cuius transgressio est mortal'.
Idem esset qn̄ platus aliqd̄
mandaret subditō quomōcū
q̄ loqueretur. declarans sibi
q̄ intendit obligare illum s̄b
peccato mortali ad faciendū
illud. z intellige si mandat qd̄
non sit illicitū. z tale qd̄ q̄ te/

neatur subditus ei obedire.
Simil'r qn̄ i regulāv̄l p̄stitu-
tōib⁹ est aliqd̄ p̄ceptorie mā-
datū. vel sub pena excōicatō
nis. vel sub pena carceris. v̄l
sub pena grauioris culpe. v̄l
p̄ silēm locutōem cōis censef
obligari ad mortale. alias at
faciēdo h̄ ceremonialia. vt frā
gere silētūm. tarde venire ad
chorūm z hm̄di. est veniale.
nisi q̄s faceret ex contemptu. q̄
tūc mortale. Lōsuetudo aut
q̄uis nō sit ipē p̄ceptus m̄ ē i
ductiua contēptus. z iō caue-
ne assuēcas alicui transgres-
sioni.

De officio diuinio.

I dixit horas canoni-
cas z officiū defūcto-
rū qn̄ d̄z dici. Nā reli-
giosus etiā si nō h̄; ordinē sa-
crū tenet ex precepto ad offi-
ciūm. p̄cipue si est professus.
v̄n omittēdo aliquāhorā pec-
cat mortal'. tomī die qua o-
mittit ex negligentia. nō aut
ex p̄cepto tenet dicere istud l'
illud. q̄uis nec obeat ad pla-
citū suū mutare officiū. s̄z d̄z
dicere fm ordinem suū. Si
non suit cum alijs in ecclia z
nimis tardauit ad dicenduz
officiū. Si somnolent l' dor-
miuit redicat. vel aliqd̄ loco

eius dicat. sed si p maiori pte dormiuit totū reiteret. Si ibi incōposit⁹ fuit ⁊ ocul⁹ vagis. Si risit vel ridere fecit l aliquā levitatem vel locutōem fecit nō necessariā. Si mete distract⁹. p̄cipue qñ n aduer-
tit. Si male legit l cātausy l inclinavit ex negligētia. in q liber horz est p̄ctm veniale cōi-
ter. Si elegit p̄latū p symoni-
am. vel etiā ⁊ si non symonia-
ce in indignū scient. Si si il-
lū quē iudicauit meliores ad
officiū illud sed aliū rōe ami-
cicie. vel aliū intentiōe mun-
dana mortale ē. Si accusa-
nie calūnione p̄latū vel sociuz
dealiq⁹ crimali. vel testifica-
rē. v'l destituit ab accusatiōe i-
uste. v'l alias infamauit p̄la-
tū. vel subditū dicēdo crimi-
lia de eis. etiā si essent vera in-
tētōne infamandi mortale ē.
Idē si secreta sui ordinis re-
velauit sine causa iustaz rōng-
ibili. ⁊ quō q̄s teneat ad resti-
tutōem fame habes in sū. i. ij
pte diffuse. I tē si in visitatōe
p̄latoz nō reuelauit dicēda. q̄
sunt p̄ honestatē religiōis de-
platis et socijs. ⁊ p̄cipue quā-
do cōiter sic fuit. ⁊ fit p̄cep-
tum a visitatore ut dicant q̄ i-
diget correctōe. tūc em omī-
tere aduertenter que dicenda

sunt est mortale peccatū. Dz
tamen intelligi p̄ceptum ser-
uato ordine fraterne correcti-
onis. vnde omnino occulta
de quibus p̄t presumi emē-
datio dici non dñt. vbi autē n̄
speratur emendatio ⁊ p̄sumē
recidiuatio. vel aliquid magnū
scandalū dici dñ. nō tñ accusā-
do si sufficienter probari non
p̄t. quia tūc graviter pecca-
ret. sed simplē denunciando
prelato. vt patri si speratur q̄
inde p̄uidetur. Si fecit l
coopatus est ad aliquam cō-
spirationem contra prelatos
vel inuenit aut sectatus ē p/
tialitates ⁊ sectas in monaste-
rio. aut conuentu. aut diuisio-
nes. quia mortale est. ⁊ crimi-
na mundanorum vel demo-
niorum potius q̄ religiosoz
Interrogandi etiā sunt. d
xii. abusionib⁹ claustrī fm
Ray. que fm Hugonem sūc
iste. Prelatus negligens dis-
cipulus inobediens. iuuenis
ociosus. senex obſtitutus. mo-
nachus curialis vel causidi-
cus. habitus p̄ciolus. cib⁹ ex-
q̄situs. rumor in claustro. lis
in caplo. dissolutio in choro.
irreuerentia circa altare. In
bis qñq̄ est mortale. quādo
q̄ veniale fm q̄ntitatē factiz
intentionez. Dagna etiā est

Interrogatorii tertia pars

50.

abusio religiosū iurare in cōi
locutiōe. etiam si dicat verita
tē. et etiam maledicere et blas
phemare. etiam si ex leuitate.
¶ In tropogandū etiā ē p̄cipue
de ceremonijs p̄ncipalibus
et de eisū carnū extra iſfirmata
rē. De lineaī n̄ vtēdis ad car
nē. de lectis n̄ plumeis d̄iein
n̄is regule vel p̄stitutionū. d̄
obſuantia silentij in ceris ho
ris et locis. Ad q̄ oīa obligan
tur omnes monachi. et etiam
plures religiosi. et mōachi ſā
ciā bñdicti. erra de stat. mo
c. cum ad mōasteriū et plures
religiosi alioz ordinū ex con
ſtitutionib⁹ ſuis. Elici; i his
platus poſſet diſpensare. nō
tñ p̄t diſſipare. qđ ē fm̄ Ber
qñ fit abſq̄z cā rōnabili et vr
gente. al's pctm̄ est diſpensā
ti et diſpensato plus et minus
fm̄ transgressionem. ¶ Si i
obediendo maleſe habuit. vi
delicet qđ obediuit i malo pu
ra dicendo mendaciū. veſ ex
negligētia dimiſit cōe māda
tū. veſ tardus fuit ad obediē
dū. veſ nō affectuoſe h̄ q̄rulo
ſe veſ diſſolute et nō cū matu
ritate. Si irreuerēs circa ma
iores egreſuſt inendo rephen
ſores cum indignatiōe cōiter
est veniale.

De exercitio.

¶ Vacauit ocio qđ ē ſe
cētia oīm maloꝝ. et qn
tū. Si inutile expēdit tps
faciēdo ea q̄ ſunt nullius va
loris. Si fecit exercitia mun
danoꝝ. et faciēdo burſas ve
ſtes ope polimito. recamato
nes l̄ linea reticulata et hmōi
vel affectiones nimis p̄ciosas
vel alia gulosa. qđ magnū pec
catū et abuſio ē ac occasio ml
toꝝ maloꝝ. et ideo phibendū
et. hoc malū etiā repit i mo
nialib⁹ modernis. Si con
uerſando fuit nimis leuis ve
ſtis inducens ad leuitatem
veſtiſum verbis. gestib⁹ l̄ ſo
lacijs. q̄ aliquā ſine pctō fieri
p̄nt ad recreatōz. veſ ſubleuā
do ſeyl̄ alios ab accidia. raro
Si aliquā irriſit veſtitiuit
quod ſyneis congruit et hy
ſtrionibus nō religiosis. Si
murmurauit circa victimū et
veſtituz. Si ſparienter tulit
graues mores alioꝝ. Si ſe
uez alijs reddidit. Si ſingu
laritatē q̄ſiuit in cibo veſti
tu. dormiētu et alijs. vnde fre
quenter in ipſis oritur ſuper
bia. et in alijs murmuratio et
indignatio. Si fratreꝝ de
linquentem non fraterne ad

monuit. vel defectus aliorū p
lato nō significauit ut adhi
beret remediū. seruato m̄ or
dine fraterne correctionis. in
bis cōit ē veniale. Si mur
murauit sibi ḡmittērē tāg
indiscretū. Si impatiēt se
habuit dure loq̄ndo cuz qui
bus non h̄z se intromittere.

Si n̄ diligēt tracauit res
monasterij. Si nimis tenax
fuit in dādo. v̄l si nimis pdi
gus. v̄l acceptor psonar̄ sine
cā rōnabili dās maḡ vni q̄
alteri d̄ reb̄ cōib̄. Si dedit
q̄bus nō potuit. vic̄ q̄ non
hēbat lñiam. Si pmisit res
pire ex negligētia. vel nimis
sollicit̄ fuit ppe h̄ paꝝ vacā
do sibi ppe m̄l̄icatōꝝ tpa
liū. q̄d viciū hodie multū re
gnat. Si nō fuit sollicit̄ ad
addiscēdū ea ad q̄ tenet̄ in re
gulam et pstitutōes peccat. ex
ignorantia v̄o eriā trāl̄ gredi
ens non excusat a pctō. Si
ēsacerdos d̄ q̄rere scire q̄ pti
nent ad debite celebrandum.
Si p̄fessor q̄ p̄tinēt ad illud
officiū. Si in bis ē negligēt
p̄cipue cū p̄t grauiter peccat.
sed debet eriā frequenter lege
re scripturam vel doctores ex
ponentes vel alios libros de
uotos et vtiles. vñ instruat.

et p̄fortetur ad bonū. q̄ Sile
git curiosa et inutilia ppe q̄d
retrahit a magis necessarijs.
vel doctores gentiliū. vel fic
tiones poeticas. et hmōi. q̄a
peccatuꝝ est curiositatis. De
p̄tinētib̄ v̄o ad religionē ha
bes diffuse in tertia parte sū
me.

De orationē et confessiōe.

In non orauit vltra of
ficiū diuinū p̄uatiꝝ p
se et alijs consanguineis bñſa
factorib̄ viuis et defunctis p
cipue recomendaris vt deb̄
sollcite. Si nō freq̄ntauit
p̄fessionē et cōioneꝝ fm̄ regu
lam suā et morē. Nonachis
v̄o nigris p̄ceptū ē q̄ cōicente
semel in men̄ e. cle. ne in agro.
de sta. mo. Si non vacauit
meditatōi. q̄ p̄maxime indu
cit devotionē. Si fuit tepid̄
in dilectionē dei et p̄imi. non
ardent affectas honorem dei
et salutē aiarū vt decet. Si ī
gratus ad recogitādū et eog
noscēdū sua beneficia et recō
pensandum deuote ipsi deo
seruiendo. Si non prepara
uit se ad diuinę vt debuit.
Hec sunt pctā in quibus q̄t
tidie offendit̄ deus. et ipedīt
pfectus religionis.

De amore parentū.

Interrogatoriū pars tertia

In nimis carnalitē dile
xit psāguineos nimis
affectas eoz pspitatez
vel gaudēs de ea. aut tristatē
nimis de aduersitate. Si ni
mis eos visitat vel qrit l' gau
det visitari. Sicū eis loq̄s &
secularibz quenon expeditant
vel etiā cū alīs de guerris. et
hmōi frequenter interrogat
et audit. Si pro eis procurat
beneficia ecclasiastica vel tpa
lia non aptis beneficj̄s in q̄
bus posset esse mortale. De
alīs vō vicijs cōibz. scz ira.
supbia. inuidia & hmōi. vide
supra in pma pte. De his vō
q̄ ptinent ad regulam suā iōe
met rideat p se et dicat. Si
penas aut penitentias tara
tas vel iniūcas a regula l' cō
stitutōibz vela plato nō fecit
peccavit. si ex negligentia.
Si nullo mō eē parat face
re etiam plato p̄cipiētē ē mor
tale. si non intendit pficere ī
vita. sed que seruat iniūtus fa
cit & male p̄tentus est esse ī re
ligione hypocrita ē & in statu
dānatoris. Tho. Qui vocan
tur ad dirigendas moniales
in electiōibz. nisi abstineat ab
his p q̄ posset oriri discordia
int̄ eas sunt excōicati. Religi
osi & clerici inducentes advo
uendū. iurandū vel pmitten
dum & eligendo apud eos se
pulturā. vel vt eam vterius
nō mutent iam electaz sūt ex
cōicati excōicatione papali.
cle. cupientes. de penis. Re
ligiosi q̄ absq̄ spēali lnia p/
prii sacerdotiū solēnizaret ma
trimonia. aut ministraret sa
cramentū eucharistie. extre
me vnc̄tōis excōicati sunt ex
cōicatiōe papali. cle. i. de pū
reli. Religiosi q̄ excōicatos a
canone absoluūt in casibz nō
cessis. aut q̄ absoluūt a sen
tētibz p statuta synodalia vel
puicialia pmulgatis. aut ab
soluūt a pena & a culpa sūt ex
cōicati excōicatione papali p
dictam clemē. i. de pūile. reli.
Inq̄sitor̄es hereticoz q̄ odio
grā vel lucro ī iusticaz & cō/
scientiam omiserunt ī quē
piam pcedere. vel ipsam he
resim alīs imponere. aut im
ponerent q̄ officiū eorū im
pedirent. sūt excōicati excōi
catione papali. cle. multorū.
de here. Religiosi mendicā
tes. pfessi transeuntes ad ali
quā religionē monachalē ex
cepto ordie carthusiē. & silr
recipiētes sunt excōmunicā
ti excommunicatione papa
lip constitutionem Martini

quinti factam Lōstātie. Cle
rici sciēt et spōte p̄cipantes
excoicatis a papa in diuinis
sunt excoicati excoicatōe pa/
pali fīm Hostiē. ista excoica/
tio habet dubium. ¶ Partici/
pantes in crīmīne ppter qđ
aliquis est excoicatus aliq p/
dictarū aliarū excoicationū
sunt excoicati p papam. c. si
cōcubine. de senten. exco. Ab
soluentes aliquem ab aliqua
p̄dictarum excoicationum ci/
tra sedem apostolicaz pterq
in mortis articulo qui taliter
absoluti si non representant
ei quo possunt absolui. q̄ cī/
tius possunt. vel mittātp ab
solutione reincidunt in eādē
sc̄ excoicatoz papalē. c. eos.
de sen. exco. i. vi. Sepeliētes
corpa in cemiterijs tpe inedi/
ci in casib⁹ nō pcessis a iure
sūt excoicati p excoicatoz epi/
scopalē. cle. eos de sepul. Se/
pelientes excoicatos publi/
ce aut noiatim inedictos vel
visurarios manifestos sciente
in cemiterijs sunt excommu/
nicati. dicta cle. eos. Clerici
locantes domos manifestis
visurarijs ad fenus exercēdū
seu alio titulo pcedentes sunt
excoicati. c. visurarum. de visu/
ris. li. vi. ¶ Nō electus a dua/

bns p̄tib⁹ cardinaliū et se ge/
rēs p papa est excoicatus. c.
licet. de elec. ¶ Monachi et ca/
nonici regulares. Archidia/
coni. dyaconi. p̄positi pleba/
ni. cantores et aliū clericī pso/
natū habentes. aut quinīs p̄
sbiteri qui audiunt leges. vel
physicam sunt excoicati. c. n̄
magnope. ne clerici vel mona/
chi se reb⁹ secu. i. mi. ¶ Religi/
osi dimittētes vbiq̄ habi/
tū sue religionis. et accedētes
ad quevis studia lfarū sine li/
cencia prelati aut conuentus
sui sunt excoicati. c. vt p̄
iculosa. ne clericī v̄l monachi
lib. vi. ¶ Religiosi qui decias
debitas ecclēsijs sibi appro/
priant vel v̄surpant. siue qui
non permittunt solui ecclēsijs
decimas de animabus fami/
liarum et pastorum suorum.
si non habent administratio/
nem et beneficia sunt excom/
municati. si habent sunt sus/
pensi. nisi requisiū destiterint
infra mensē. clementi. reli/
giosi. de decimis.
¶ Monachi et canonici re/
gulares non habentes admī/
nistrationem. et se conferen/
tes ad curias principum ut
damnum monasterij infe/
rant. aut prelati sine licentia

Interrogatorii tertia pars

suorum platoꝝ. sive q̄ tenent ar-
ma intra septa monasterij sunt
excōicati. cle. ne in agro. d̄ sta-
tu mona. ¶ Religiosi necnon
moniales p̄fessi habentes m̄ri
moniū. et alij clerici substituti i
sacris de facto. s. sunt excōica-
ti. cle. eos. de sanguine. et affini.
¶ Inq̄sidores hereticoꝝ q̄ p̄te
x̄m officiū inquisitionis q̄bus/
vis modis illicite pecuniam
extorquēt. vel sc̄iēter bona ec-
clesiarum ob delicta clericorū
fisco ecclesie applicant sūt ex-
cōicati. nec abolui p̄nt. nisi
plene satisfecerint illis a qui-
bus extorserūt. cle. nolētes: ex-
tra de here. ¶ Religiosi n̄ fuā
tes interdictū qd̄ seruat sc̄tā
romana eccl̄ia. cle. ex freq̄nti-
bus. de sen. excō. ¶ Religiosi
q̄ cōfidentibus sibi n̄ faciunt
p̄sciam scientē de decimis sol-
vendis. tales ab officio p̄di-
catōis sunt suspensi donec cō
mode p̄nt faciat eis p̄scias et
si interim p̄dicat sūt excōica-
ti. ¶ Si rite et religiosi q̄ dicunt ali-
q̄ p̄ba ut retrahāt audientes
a solutōe decimāꝝ sūt excōi-
cati. cle. cupientes. de penis /
¶ Religiosi mēdicātēs q̄ do-
mos ad habitādū v̄l loca de
nouo recipient aut mutare
absq̄ lñia pape vel alienarēt

d̄ nouo recepta. cle. cupientes.
de pe. ¶ F̄es m̄iores q̄ p̄te inē
dicti recipiūt ad diuina f̄res
vel sorores de tertio ordine sa-
cti fr̄ancisci sūt excōicati. c. cū
ex eo. de sen. excō in cle.

¶ platis in cōi inđrendū
est p̄mo. Cap. xiiij.

Legitīe
ſ aſſecutus ē dignita-
tē seu plationē. an vi
delicet aliq̄ irregulāritate vel
ſnia fuit iūretū cū fuit assum-
pt̄ ad platurā in q̄ nō fuit dis-
pensatus vel absolutus. vīc
ſi fuit bigamus. Si op̄ans
ē in cā ſaguis. Si illegitīm⁹
Si excōicat⁹ vel ſuspensus.
vel notori⁹ cōcubinari⁹. q̄li-
bet horꝝ h̄ ſciēs tenet platurā
ſurtiue. vñ ē p̄tinue in morta-
li. ¶ Nota q̄ illegitīm⁹ ad di-
gnitatē vel beneficiū curarū
vel p̄oratū in religiōe q̄ crea-
p̄ electionem ſiue dispensatio-
ne pape p̄moueri nō p̄t. Ex
p̄uilegio tñ magistri ordinis
cū his p̄t dispensari ad pre-
laturas in ordine p̄dicatorū.
de hoc habes in. iij. pte ſūme
titu. de censuris eccl̄asticis.
¶ Si rite et absq̄ vicio ſy-
monie fuit electus. confirma-
tus et ordinatus. ¶ Si ince-

posuit p̄ces p̄ se. v̄l p̄ curauit q̄ ali⁹ porrigeret p̄ces symonia ē. t̄ si fuit symonia pactio nis indiger dispensatōe pape t̄ anq̄ sit dispensat⁹ tenet fur tue dignitatē. de h̄ in scđ a p̄ te summe. t̄ de symonia. t̄ in oīb̄ q̄ habes. s. in. c. de bñficiatis. t̄ in. c. de clericis i cōi pores interrogareput erit expe diens. Et si est platus religi osus interrogādū est de his q̄ sunt in. c. p̄cedenti ⁊ de alijs q̄ sequunt. Si aliqđ manife stum p̄cim in subditis dissimulauit ⁊ non correxit. aut si non manifesta que tamen ad eius noticiā aliquiter puene rūt ulterius non q̄sunt. si vo er negligentia dimitteret. pu to mortale q̄ ad criminalia. si at ex alij rōne vt ad ma⁹. scā dalū vitandū sec⁹. Si in ca pitulo equis iudex non fuit. Si de reb⁹ monasterij dilapi dator fuit. Si superiorib⁹ suis non obediuit. Si causas si bi a superiorib⁹ cōmissas non s̄m p̄siliū pitor⁹ sed s̄m ac ceptōnem psonar⁹ determinauit. In oīb̄ his est p̄cim mortale vel veniale s̄m q̄ntitatē ex cessus et maliciam ⁊ negligētiā. Si indignos ⁊ n̄ idoneos in officiis posuit. ⁊ ma-

xime ad curā aīaz. ⁊ male v̄l def cal posse excusari a mor tali. si eos quos scit malos ⁊ i mortali p̄suerare ponit ad curā aīaz cum p̄t repellere. nec credo q̄ excuset paucitas s. q̄ nō inueniūt ali⁹. ⁊ etiā si iste alias sit industrious m̄l tum. ⁊ bene officiet ecclesiaz in exteriorib⁹. Idem cum su stinet tales si illos p̄t iuridice remouere. Si posuit ad au dientiam cōfessionum nota biliter ignorantēs ⁊ ineptos vel criminosos. mortalr pec cauit p̄ regulam. Qui causaz damni dat. Idem si tales tolerat cum possit remouere. nisi forte a superiori sunt ad h̄ positi. Sed quā curam d̄ ip sis habebit cum ad sui dam nationem exerceat tales offi ciū audiēdi p̄fessiōes. quō ar dicat ineptus vel notabilit ignorans habes in summa. Si fuit nimis p̄ posus et curiosus in edificiis ecclie l monasterij. in ornamentiſ ⁊ hmōi. quod est contra sniam Hiero. ⁊ Ambro. xij. q. ii. ca. aux. ⁊ c. glia ep̄i. ⁊ etiā Beſ. Et tamē a modernis sūt ho die multe supfluuitates ⁊ curi ositatiſ. ⁊ placita p̄ exempla oīm scđoꝝ. ⁊ in his amittitur

Interrogatorii pars tertia

multuz tps r deuotio. ita vt
cōpletis edificijs exhaustus
videatur ois spūs. r paupes
interea moriūt fame. q̄s d̄ su/
p̄fuis eoz tenent sustentare.
xii. q. h. c. ēps ecclasticarum
Si nimis fuit sollicitus circa
tpalia ex hoc min⁹ debito va/
cans spūalibus in se r in sub/
ditis. vt lectiōi. orationi. ad/
monitiōi. utiqz p̄ctm est plus
r minus fm̄ q̄ntitatē exces/
sus. Principalis c̄m eius cu/
ra debet esse de spūalib⁹. Si
p̄ curias nimis discurrit liti/
gando cum scādalo boim cū
posset p̄ aliū modū mag⁹ pa/
cificū sua repetere. r si nō c̄m
Si iura r p̄ilegia sue ecclie
non seruauit r defendit vt de/
buit. Si in dispensando in/
discrete se habuit. vel quia ni/
mis defacili r sine causa rō/
nabili in ieiunij disp̄esauit.
In esu carnium. in retinēdis
rebo ad vſuz. In penitentijs
rapatis fm̄ regulam vel con/
stitutiones r hm̄. quia pec/
cauit inducendo relaxatiōez
r rigorē religiōis eneruādo.
Vnde btūs Bñdici⁹ i regu/
la dicit. q̄ de oī disp̄esatōe bz̄
reddere rōez. Si fuit nimis
duri⁹ in dispensando cū debu/
it. p̄cipue cuz dcibilib⁹ r insur/
mis r hm̄. nō puidens eis